
            Matéria publicada no DOE/SC nº 19.965 de 15/12/2014 

 

RESOLUÇÃO Nº 51 de 09 de dezembro de 2014 

 

    Aprova o Termo de Aceite CapacitaSUAS 2014 
 

O Conselho Estadual de Assistência Social de Santa Catarina – CEAS/SC, 

em Reunião plenária Ordinária realizada em 09 de dezembro de 2014, no uso 

das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742, de 7 

de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS alterada 

pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011 e pela Lei Estadual nº 10.037, de 26 

de dezembro de 1995, que dispõe sobre a organização da assistência social no 

Estado e institui o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/SC; 

Considerando a Resolução nº 08, de 16 de março de 2012, do Conselho 

Nacional de Assistência Social - CNAS, que institui o Programa Nacional de 

Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS e aprova os procedimentos e critérios 

para adesão dos Estados e do Distrito Federal ao cofinanciamento federal do 

Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS; 

 

Considerando a Resolução CNAS nº 04 de 13 de março de 2013 que institui a 

Política Nacional de Educação Permanente do Sistema Único da Assistência 

Social – PNEP/SUAS; 

 

Considerando a Resolução CNAS nº 24 de 27 de setembro de 2013, que 

aprova os critérios de adesão e partilha de recursos do Programa Nacional de 

Capacitação do Sistema Único de Assistência Social – CapacitaSUAS para os 

exercícios de 2013 e 2014; 

Considerando a Resolução CNAS nº 34 de 19 de novembro de 2013, que 

altera os incisos I e II do art. 4° da Resolução nº 24, de 27 de setembro de 

2013, do Conselho Nacional de Assistência Social; 

Considerando a Resolução CEAS nº 30 de 09 de dezembro de 2013, que 

aprova o Termo de Aceite CapacitaSUAS exercício  2013/2014; 

Considerando a Resolução CNAS nº 22 de 01 de agosto de 2014, que altera a 

Resolução nº 24, de 27 de setembro de 2013, do Conselho Nacional de 

Assistência Social - CNAS com vistas a estabelecer critérios de partilha para o 

cofinanciamento de 2014; 

 

Considerando a Resolução CNAS nº 28, de 14 de outubro de 2014, que altera 

a Resolução CNAS nº 8, de 16 de março de 2012; 

 



Considerando o Ofício/GABS/SST nº 1217, de 27 de novembro de 2014, que 

solicita apreciação e deliberação, do CEAS/SC, acerca da adesão do Estado 

de Santa Catarina ao CapacitaSUAS 2014 e da Proposta da Secretaria de 

Estado de Assistência Social, Trabalho e Habitação para o Programa 

CapacitaSUAS;  

 

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar o Termo de Aceite CapacitaSUAS 2014, formalizado por meio 

de aplicativo da Rede SUAS, do Ministério do Desenvolvimento Social e 

Combate à Fome – MDS.  

Art. 2º Aprovar a proposta da Secretaria de Estado de Assistência Social, 

Trabalho e Habitação para o Programa CapacitaSUAS, totalizando 1833 vagas 

disponibilizadas pelo Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome; 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Jerônimo Luiz Duarte Maia 
Presidente do CEAS/SC 

 

 


